P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o O f i c i a lD i á r i o O f i c i a l
DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r

ANO XLIII - Cachoeiro de Itapemirim  -  Quinta – Feira – 16 de Julho de 2009  -  Nº 3441

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

PORTARIA Nº 282/2009

DESIGNA SERVIDORES PARA ACOMPANHAMENTO
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATOS
FIRMADOS NO MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo,
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs.
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009,
resolve:

Designar os servidores municipais TONNY CORREA
MACHADO, Auditor Fiscal Tributário, lotado na Secretaria
Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos -
SEMASI e MARIA ANGÉLICA MARINHO SOARES, Médico
Ginecologista, lotada na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS,
para acompanhamento e fi scalização da execução dos serviços
constantes nos Contratos abaixo.

CONTRATO OBJETO CONTRATADO PROT. Nº

Nº  026/2009
31/03/2009

Prestação de Assistência
Médico-Hospitalar aos servidores

públicos municipais efetivos e
seus dependentes

HOSPITAL INFANTIL
“FRANCISCO DE ASSIS”

9770/2009

Nº 027/2009
31/03/2009

HOSPITAL EVANGÉLICO DE
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 9775/2009

Nº 028/2009
31/03/2009

SANTA CASA DE
MISERICÓRDIA DE

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
9827/2009

Cachoeiro de Itapemirim, 31 de março de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços

Internos

PORTARIA Nº  333/2009

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA SEM
VENCIMENTO A SERVIDOR.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo,
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos    nºs
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009,

tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o  nº.
41.553/2008,

RESOLVE:

Conceder à servidora municipal CLAUDIA DA PENHA
NASCIMENTO SANTOS, Auxiliar de Enfermagem, lotada na
Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, licença sem vencimento
para tratar de interesses particulares, no período de 02 (dois) anos,
a partir de 1º de fevereiro de 2009, nos termos do Artigo 105
da Lei nº 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos
Municipais, optando pelo não recolhimento de contribuição
previdenciária ao IPACI, previsto no Decreto nº 15.939/2005.

Cachoeiro de Itapemirim, 17 de abril de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços

Internos

PORTARIA Nº  378/2009

DESIGNA SERVIDORES PARA ACOMPANHAMENTO
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE FUTURAS
AQUISIÇÕES NO MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo,
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009,
tendo  em  vista  o  que consta do Seq. nº 2-7851/2009, resolve

Designar os servidores municipais abaixo relacionados, para
acompanhamento e fi scalização da execução de futuras aquisições
vinculadas à Ata de Registro de Preços nº 001/2009 - Aquisição
de Gás Liquefeito de Petróleo e Água Mineral do Pregão nº
20/2009 - Contrato 38/09 - PURÍSSIMA COMÉRCIO DE ÁGUA
LTDA ME e  Contrato 39/2009 - Distribuidora Centro Sul Ltda.

SERVIDOR SECRETARIA
Joana Olegário de Oliveira
Fabre

Controladoria Interna de Governo – CIG

Arleti Bravim Procuradoria Geral do Município – PGM
Santa Gama de Freitas Secretaria Municipal de Governo – SEMGOV
Fátima Perim Turini Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS
Andréa Lugon Rigon
Calegário

Secretaria Municipal de Arte e Cultura – SEMAC

Sérgio Moreno Rosa Secretaria Municipal de Serviços Urbanos – SEMSUR
Maria Júlia Palhares
Santos

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural – SEMDER

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

BRAZ BARROS DA SILVA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EDITADO pela:
P.M.C.I. - Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES.
SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos.
Diretoria de Administração Geral.
Gerência de Atos Ofi ciais.
Rua Joaquim Vieira, 23 – Guandu
Viva Shopping – 2º Andar
Cachoeiro de Itapemirim – ES

PUBLICAÇÕES E CONTATOS     (28) 3521-2001
DIÁRIO OFICIAL                         (28) 3155-5203

Quinta - Feira, 16 de Julho  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3441 Página 2

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e

Ca
ch

oe
iro

 d
e

Ita
pe

m
iri

m

Everton Costa Rezende Secretaria Municipal de Educação – SEME
Luzia Margarete Machado
Souza

Secretaria Municipal da Fazenda – SEMFA

Maria de Lourdes Savgnon Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social – SEMDES
Márcia Regina Alves Secretaria Municipal de Planejamento e Orçamento – SEMPLO
Marcelo Lacerda Portugal Secretaria Municipal de Esporte e Lazer – SEMESP
Cristina Conde Moura Secretaria Municipal de Obras - SEMO
Adriano Miranda Cúrcio Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMMA
Rosana Mion Gonçalves Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico – SEMDEC
Marcos Vicente da Silva Secretaria Municipal de Segurança e Trânsito – SEMSET
Jaqueline Calvi Piazzarolo Secretaria Municipal de Comunicação Social – SEMCOS
Gisela Xavier Lima
Sobreira

Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços
Internos – SEMASI

Cachoeiro de Itapemirim, 08 de maio de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços

Internos

PORTARIA Nº  450/2009

CONCEDE AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO DE
SERVIDOR PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS À JUSTIÇA
ELEITORAL NAS ELEIÇÕES MUNICIPAIS 2008.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo,
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs.
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009,
tendo em vista o que consta nos processos protocolados sob os
nºs.  29.910/2008 e 29.911/2008,  resolve:

Considerar autorizado à servidora municipal NORMA DA SILVA
COSTA DOS SANTOS, Professor PEB B V, lotada na Secretaria
Municipal de Educação – SEME, o afastamento do expediente,
por       03 (três) dias, em 26/09, 06/10, 15/10/2008, tendo em vista
a participação em treinamento de mesário e a prestação de serviços
à Justiça Eleitoral nas Eleições Municipais de 2008, promovida
pelo Tribunal Regional Eleitoral do Espírito Santo.

Cachoeiro de Itapemirim, 06 de junho de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços

Internos

PORTARIA Nº  453/2009

CONCEDE LICENÇA EM VIRTUDE DE ACIDENTE EM
SERVIÇO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo,
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs.
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009,
tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o           nº.
18.555/2009,

RESOLVE:

Conceder ao servidor municipal MIGUEL ARCHANJO
VIMERCATI, Motorista, lotada na Secretaria Municipal
de             Saúde - SEMUS, 04 (quatro) dias de licença por motivo
de acidente ocorrido em serviço, a partir de 27 de março de 2009,
nos termos do Artigo 100, da Lei nº. 4.009, de 20.12.94 - Estatuto
dos Servidores Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 04 de junho de 2009.

 JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços

Internos

PORTARIA Nº 455/2009

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA
TRATAMENTO DE SAÚDE.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo,
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009,

RESOLVE:

Conceder aos servidores municipais, abaixo relacionados,
licença para tratamento de saúde, conforme atestados médicos
apresentados e anexos aos processos mencionados, nos termos do
Artigo 91 da Lei nº.  4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores
Públicos Municipais.

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO
LICENÇA

PROT. Nº
Duração Inicio

Ione Márcia de Moraes
Ervate

Técnico em Serviços
Administrativos SEMASI 30 dias 04/06/2009 18.878/2009

Labiby Elias da Silva
Fortunato Professor PEB B V SEME 30 dias 28/05/2009 18.676/2009

Cachoeiro de Itapemirim, 05 de junho de 2009.

 JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços

Internos

PORTARIA Nº  456/2009

DISPÕE SOBRE TRANSFERÊNCIA DE LOTAÇÃO DE
SERVIDOR.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo,
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009,

RESOLVE:

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e

Ca
ch

oe
iro

 d
e

Ita
pe

m
iri

m

Quinta - Feira, 16 de Julho  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3441 Página 3

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Transferir a lotação do servidor municipal LUIZ FELIPE
DAVID MARIN, Administrador, para a Secretaria Municipal de
Administração, Logística e Serviços Internos - SEMASI, a partir
de 02 de março de 2009.

Cachoeiro de Itapemirim, 05 de junho de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços

Internos

PORTARIA Nº 457/2009

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA
TRATAMENTO DE SAÚDE.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo,
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009,
tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o  nº.
19.016/2009,

RESOLVE:

Conceder ao servidor municipal EVANDRO DE OLIVEIRA,
Vigia, lotado na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, 30
(trinta) dias de licença para tratamento de saúde, a partir de 18 de
maio de 2009, conforme atestado médico apresentado e anexo ao
processo mencionado, nos termos do Artigo 91 da Lei nº. 4.009, de
20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 08 de junho de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços

Internos

C O M I S S Ã O  D E  L I C I TA Ç Ã O

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão nº. 060/2009

Processo nº. 10777/2009

Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentício

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 8.666/93, e
estando de acordo com a adjudicação do pregoeiro desta Prefeitura
Municipal, HOMOLOGO os Produtos, autorizando o empenho
em favor das empresas vencedoras:

Comercial Lider Ltda. R$ 41.128,77
Distribuidora Centro Sul Ltda. R$ 33.217,25
WE Comércio de Cereais Ltda. R$ 14.448,70
Organizações Bolelli Ltda R$ 1.635,80

TOTAL DO PROCESSO
LICITATORIO

R$ 90.430,52

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 02 de julho de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
PREFEITO MUNICIPAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão nº. 069/2009

Processos nº. 15021, 15028, 15037, 15034 e 15029/2009

Objeto: Aquisição de Material Hospitalar

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 8.666/93, e
estando de acordo com a adjudicação do pregoeiro desta Prefeitura
Municipal, HOMOLOGO os Produtos, autorizando o empenho
em favor das empresas vencedoras:

RS Produtos Hospitalares Ltda. R$ 80.660,00
Newfarma Hospitalar Ltda. R$ 22.650,00
Hospidrogas Com. de Prod. Hospitalares
Ltda.

R$ 16.400,00

Redalmus Comercial Ltda R$ 12.834,70
M.A.L.E. Comércio e Representações
Ltda.

R$ 10.521,00

André Zanelato Coutinho - ME R$ 8.453,60

TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$ 151.519,30

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 02 de julho de 2009

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
PREFEITO MUNICIPAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão nº. 070/2009

Processo nº. 17099/2009

Objeto: Aquisição de Material Hospitalar (Lanceta Descartável)

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 8.666/93, e
estando de acordo com a adjudicação do pregoeiro desta Prefeitura
Municipal, HOMOLOGO os Produtos, autorizando o empenho
em favor das empresas vencedoras:

Hospitec Comércio e Representações Ltda. R$ 11.900,00

TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$ 11.900,00

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 03 de julho de 2009

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
PREFEITO MUNICIPAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão nº. 072/2009

Processos nº. 14037, 14711, 15543 e 17096/2009

Objeto: Aquisição de Materiais Gráfi cos

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 8.666/93, e
estando de acordo com a adjudicação do pregoeiro desta Prefeitura
Municipal, HOMOLOGO os Produtos, autorizando o empenho
em favor das empresas vencedoras:

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e

Ca
ch

oe
iro

 d
e

Ita
pe

m
iri

m

Quinta - Feira, 16 de Julho  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3441 Página 4

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Digrapel Distribuidora de Papel e Gráfi ca
Ltda.

R$ 3.562,00

Gráfi ca e Editora Itabira Ltda R$ 690,00
Gráfi ca Rocha Ltda - ME R$ 3.908,00

TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$ 8.160,00

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 06 de julho de 2009

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
PREFEITO MUNICIPAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão nº. 074/2009

Processo nº. 18101 e 18109/2009

Objeto: Aquisição de Material Químico (Carrapaticida, Insetida e
Raticida)

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 8.666/93, e
estando de acordo com a adjudicação do pregoeiro desta Prefeitura
Municipal, HOMOLOGO os Produtos, autorizando o empenho
em favor das empresas vencedoras:

Vetorial Defensivos Agrícolas e
Domissanitários Ltda-ME

R$ 36.362,00

Tecnocell  Agrofl orestal Ltda. R$ 15.226,00

TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$ 51.588,00

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 07 de julho de 2009

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
PREFEITO MUNICIPAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão nº. 076/2009

Processo nº.  16427/2009

Objeto: Aquisição de Materiais de Manutenção de Ponte
(Pranchões de Madeira)

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 8.666/93, e
estando de acordo com a adjudicação do pregoeiro desta Prefeitura
Municipal, HOMOLOGO o Produto, autorizando o empenho em
favor da empresa vencedora:

Bahiense Materiais de Construção Ltda. R$ 23.450,00

TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$ 23.450,00

Cachoeiro de Itapemirim, 10 de julho de 2009

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
PREFEITO MUNICIPAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão nº. 080/2009

Processo nº.  16307/2009

Objeto: Contratação de Empresa para Fornecimento de Refeições
(entrega parcelada)

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 8.666/93, e
estando de acordo com a adjudicação do pregoeiro desta Prefeitura

Municipal, HOMOLOGO o Produto, autorizando o empenho em
favor da empresa vencedora:

Rinkão Organização Ltda. R$ 19.416,00

TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$ 19.416,00

Cachoeiro de Itapemirim, 10 de julho de 2009

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
PREFEITO MUNICIPAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão nº. 081/2009

Processo nº.  18118/2009

Objeto: Aquisição de Cimento

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 8.666/93, e
estando de acordo com a adjudicação do pregoeiro desta Prefeitura
Municipal, HOMOLOGO o Produto, autorizando o empenho em
favor da empresa vencedora:

Bahiense Materiais de Construção Ltda. R$ 41.400,00

TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$ 41.400,00

Cachoeiro de Itapemirim, 13 de julho de 2009

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
PREFEITO MUNICIPAL

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

COMUNICADO

AGUIMAR ABREU ME - torna publico que obteve da SEMMA
a Licença Única nº 048/2008, com validade até 01 de setembro de
2012, para atividade confecção, situada a Rua São Cristovão, 21,
terreo sob- loja – Vila Rica - Cachoeiro de Itapemirim – ES.

NF 2043

COMUNICADO

CAL MAX INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA - ME - torna
público que requereu à SEMMA a Anuência Prévia Ambiental,
para atividade de fabricação de cal virgem, hidratada ou extinta,
cod. 1.090, porte G, potencial poluidor alto, sittuada na Estrada
Monte Cristo  – Cachoeiro de Itapemirim – ES.

NF 2044

COMUNICADO

INCAMAR INDUSTRIA CAPIOXABA DE MARMORES
LTDA, torna público que requereu á SEMMA, a Licença
Previa , para a atividade de desdobramento (serraria) de rochas
ornamentais ( granitos, gnaisses, mármores, ardósias, quartzitos
e outras pedras), desdobramento de rochas ornamentais, porte
pequeno, potencial poluido alto, situada Rod. Ricardo Barbieri, s/
nº, Km 8 - Aeroporto - Cachoeiro de Itapemirim/E.S.

NF 2045